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INFORMATIONS STATISTIQUES

MASSE SALARIALE VERSEE DANS LE CANTON DE GENEVE : SITUATION AU TERME DU 2¢ TRIMESTRE 2011

Au deuxiéme trimestre 2011, la masse salariale augmen-
te, en un an, de 10,8 % en termes nominaux (+ 10,4 % en
termes réels). La vigueur de la progression s’explique en
partie par un important effet de base. En effet, a pareille
époque en 2010, la masse salariale reculait de 6,0 % en
termes nominaux (- 7,1 % en termes réels).

Au terme des six premiers mois de 2011, la hausse
annuelle de la masse salariale atteint 7,4 % en termes
nominaux (+ 6,8 % en termes réels). Ce taux est le plus

élevé observé depuis quatre semestres consécutifs. Il
rejoint méme le résultat obtenu au premier semestre 2008
(+ 7,3 % en termes nominaux; + 4,5 % en termes réels),
période correspondant au retournement conjoncturel de
I’économie genevoise.

En incluant la masse des indemnités de chémage, qui est
en fort recul, la hausse atteint 6,8 % en termes nominaux
(+ 6,2 % en termes réels).

Indice nominal de la masse salariale (1980 = 100), G-01 Variation annuelle moyenne de la masse des salaires G-02
depuis 2007 et des indemnités de chomage, en termes nominaux, depuis 2007 (1)
Résultats trimestriels (1)(2) Canton de Genéve En % Canton de Geneve
550 35

500 30 //\\

450 25

2007 2008 2009 2010 2011

(1) L'indice du 1¢" trimestre de chaque année subit entre autres I'influence
du versement des primes de fin d'année.

(2) En raison d'un probleme technique, les résultats du 1°" trimestre 2011
reposent sur un ensemble de données légérement réduit.

Source : Office cantonal de la statistique
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(1) En raison d'un probléme technique, les résultats du 1¢" trimestre 2011
reposent sur un ensemble de données légérement réduit.

Source : Office cantonal de la statistique / SECO
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COMMENTAIRE DETAILLE

En essor depuis le printemps 2009, I'’économie du canton
poursuit actuellement sa croissance a un rythme plus mo-
déré. Parallelement, la progression de la masse salariale,
indicateur traditionnellement retardé par rapport au cycle
conjoncturel, s’accélere.

Au deuxieme ftrimestre 2011, la croissance annuelle
moyenne* de la masse salariale s’éléve a 7,1 % en termes
nominaux (+ 6,6 % en termes réels). Une année aupa-
ravant, elle n'atteignait que 2,8 % en termes nominaux

annuelle en termes nominaux (- 9,4 % en termes réels). Ce
mouvement de repli s’explique naturellement par la baisse
du chdmage amorcée depuis le printemps 2010.

En incluant les indemnités de chdmage dans la masse
salariale, la variation annuelle moyenne atteint 6,8 % en
termes nominaux (+ 6,2 % en termes réels).

* La variation annuelle moyenne correspond a I’évolution entre les
4 derniers trimestres et les 4 trimestres qui les précedent.

(+2,4 % en termes réels).

Alors que la masse des salaires progresse, celle des
indemnités de chémage recule de 9,0 % en moyenne

Indice nominal de la masse salariale (1980 = 100), G-03 G-04

depuis 2001
Résultats trimestriels (1)(2)

Indice nominal de la masse salariale (1980 = 100),
depuis 1985

Canton de Genéve Résultats annuels Canton de Genéve
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(1) L'indice du 1" trimestre de chaque année subit entre autres l'influence
du versement des primes de fin d'année.

(2) En raison d'un probléme technique, les résultats du 1° trimestre 2011
reposent sur un ensemble de données légérement réduit.

Source : Office cantonal de la statistique

Source : Office cantonal de la statistique

REMARQUES METHODOLOGIQUES

L'enquéte sur les salaires versés dans le canton de Geneve est réalisée trimestriellement depuis 1980 par I'Office cantonal de la statistique
(OCSTAT).

La masse salariale du canton de Genéve est calculée a partir des cotisations AVS-AI-APG des salariés enregistrées par sept caisses de compensation,
d’informations provenant de trois administrations fédérales présentes a Genéve ainsi que d’un certain nombre de grandes entreprises du secteur privé —
qui ne cotisent pas aux caisses susmentionnées. Certaines entreprises actives dans le canton de Geneve, qui ne cotisent a aucune des sept caisses de
compensation et qui ne sont pas interrogées directement, échappent a I'enquéte. Les organisations internationales gouvernementales restent également
en dehors du champ. L'enquéte ne couvre donc pas la totalité des salaires versés dans le canton. De plus, les résultats peuvent comprendre, dans une
moindre mesure, les salaires versés par des établissements sis hors canton.

A partir de ces deux sources d’information, TOCSTAT établit, pour chaque trimestre, une masse salariale dont les évolutions sont présentées ici sous
forme d’indice (1980 = 100) et de variations annuelles. Les indices sont calculés par enchainement et « a population constante ».

En raison de l'origine des données, les évolutions les plus pertinentes pour I'analyse économique sont les variations annuelles moyennes. Elles corres-
pondent a I'évolution entre les quatre derniers trimestres et les quatre trimestres qui les précédent.

Les variations et indices exprimés en termes réels correspondent aux valeurs nominales déflatées au moyen de I'indice genevois des prix a la consom-
mation.

Les résultats des années 2001 et 2002 (et jusqu’au troisi€me trimestre 2003 si I'on consideére les variations annuelles moyennes) doivent étre interprétés
avec recul, car ils ont été influencés par des changements réglementaires. lls ne sont dés lors pas directement comparables avec ceux des années
précédentes.

Les données concernant le chémage, a savoir le taux et les indemnités de chémage, ont pour source le Secrétariat d’Etat a I'économie (SECO). Les
montants trimestriels des indemnités de I'année courante sont provisoires.
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GRAPHIQUES ET TABLEAUX SUR L’EVOLUTION DE LA MASSE SALARIALE VERSEE
DANS LE CANTON DE GENEVE

Variation annuelle moyenne de la masse salariale, G-05 Variation annuelle moyenne de la masse salariale, G - 06
en termes nominaux, depuis 1996 (1) en termes réels, depuis 1996 (1)
En % Canton de Genéve En % Canton de Genéve
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(1) En raison d'un probléme technique, les résultats du 1¢ trimestre 2011 (1) En raison d'un probléme technique, les résultats du 1¢" trimestre 2011
reposent sur un ensemble de données légérement réduit. reposent sur un ensemble de données légérement réduit.
Source : Office cantonal de la statistique Source : Office cantonal de la statistique
VARIATIONS ANNUELLES DE LA MASSE SALARIALE VERSEE T01
DANS LE CANTON DE GENEVE, DEPUIS 1990
VARIATIONS PAR RAPPORT A LA PERIODE CORRESPONDANTE DE L'ANNEE PRECEDENTE CANTON DE GENEVE
Variations en termes nominaux, en % Variations en termes réels, en %
Trimestres Semestres Année Trimestres Semestres Année
1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 1 2

1990 14,6 11,0 6,6 8,7 12,8 78 10,2 10,0 6,7 1,6 3,4 8,3 2,6 54
1991 1,4 53 5,0 34 3,3 41 3,7 -39 -0,5 -0,4 -1,9 -2.2 -1,2 -17
1992 1,7 2,0 1,2 -4,6 1,8 -1,9 -0,1 -3,0 -2,3 -25 -7,6 -2,6 -52 -39
1993 2,0 -1,4 -21 6,3 0,3 2,3 1,3 -1,5 -5,1 -6,2 2,4 -33 -1,7 -25
1994 -2,8 1,3 3,3 -1,6 -0,8 0,7 -0,1 -5.2 0,1 2,2 -23 -2,6 -0,2 -1,4
1995 2,3 0,1 0,3 -1,0 1,2 -04 0,4 0,5 -2,0 -1,7 -2,8 -0,7 -2,3 -1,5
1996 7.4 -1,3 2,0 -46 3,1 -1,5 0,8 6,3 -2,0 1,4 -53 2,2 -2,2 0,0
1997 -1,0 6,5 3,7 0,9 2,6 2,3 24 -1,7 6,1 3,2 -0,1 2,0 1,5 1,8
1998 57 -0,2 -0,9 7,0 2,8 3,1 2,9 4,8 -13 -1,8 6,8 1,8 2,6 2,2
1999 4,2 0,4 5,0 -0,8 24 1,9 2,2 4,0 -0,2 4,0 -21 2,0 0,8 1,4
2000 6,7 7,5 3,1 8,1 7.1 57 6,4 52 6,0 1,5 6,4 5,6 4,0 4,8
2001 [18,0] [12,1] [7,3] [10,1] [15,2] [8,8] [12,1] [16,6] [10,5] [6,4] [9,4] [13,8] [8,0] [11,0]
2002 [-3,6] [-0,3] [6,0] [0,9] [-2,1] [3,3] [0,5] [-43] [-1,1] [55] [-02] [-2,9] [2,5] [- 0,4]
2003 -24 6,9 1,3 -0,3 2,0 0,5 1,2 -37 6,0 0,7 -1,2 0,8 -0,2 0,3
2004 0,5 -3,7 3,4 57 -1,6 4,6 1,4 0,3 -5,1 1,9 4,0 -23 2,9 0,2
2005 6,8 12,3 -08 1,0 9,5 0,1 4,8 5,0 11,0 -2 -0,3 7,9 -1,2 34
2006 11,8 -34 8,4 8,1 4,3 8,2 6,1 10,3 -4,6 7.1 7.4 3,0 7,3 5,0
2007 4,6 17,8 3,3 6,1 10,6 4,8 7,8 4,7 17,6 3,1 4,8 10,5 4,0 74
2008 7.8 6,8 7,0 8,4 7,3 7,7 7,5 5,0 3,9 3,7 6,7 4,5 53 4,8
2009 1,6 57 8,9 2,4 3,6 54 4,5 1,9 6,6 10,0 24 4,1 5,9 4,9
2010 7,0 -6,0 12,1 2,1 0,5 6,9 3,6 5,6 -71 11,5 1,6 -0,7 6,4 2,7
2011 (1) 4,4 10,8 7.4 3,8 10,4 6,8

[ 1 Rupture de série entre 2000 et 2001 aprés ajustements dus a des changements de réglementation. Il en résulte que les valeurs de 2001 et 2002
ne sont pas directement comparables a celles des années précédentes.
(1) En raison d’un probleme technique, les résultats du 1¢" trimestre 2011 reposent sur un ensemble de données légerement réduit.

Source : Office cantonal de la statistique
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EVOLUTION DE LA MASSE SALARIALE VERSEE DANS LE CANTON DE GENEVE,

DEPUIS 2007
CHIFFRES TRIMESTRIELS, SEMESTRIELS ET ANNUELS

T 02

CANTON DE GENEVE

Variation par rapport a la période corres-
pondante de 'année précédente, en %

Indice (1980 = 100)

En termes nominaux En termes réels En termes nominaux En termes réels
2007
1¢" trimestre 4,6 4,7 409,2 217,2
2¢ trimestre 17,8 17,6 387,3 202,8
3¢ trimestre 3,3 3,1 331,9 174,7
4¢ trimestre 6,1 4,8 375,0 194,7
Semestre d’hiver (4° trim. 2006 + 1°" trim. 2007) 6,2 5,9
Premier semestre 10,6 10,5
Trois premiers trimestres 8,4 8,2
Ensemble de I’année 7,8 7,4 375,8 197,4
2008
1e" trimestre 7,8 5,0 441,2 228,0
2¢ trimestre 6,8 3,9 413,7 210,7
3¢ trimestre 7,0 3,7 355,2 181,2
4° trimestre 8,4 6,7 406,4 207,8
Semestre d’hiver (4¢ trim. 2007 + 1 trim. 2008) 7,0 4,9
Premier semestre 7.3 4,5
Trois premiers trimestres 7,2 4,2
Ensemble de I’'année 7,5 4,8 404,1 206,9
2009
1¢" trimestre 1,6 1,9 448,2 232,2
2¢ trimestre 57 6,6 4374 2245
3¢ trimestre 8,9 10,0 386,8 199,3
4¢ trimestre 2,4 2,4 416,1 212,7
Semestre d’hiver (4° trim. 2008 + 1" trim. 2009) 4,7 41
Premier semestre 3,6 4.1
Trois premiers trimestres 52 5,8
Ensemble de I’année 4,5 4,9 4221 217,2
2010
1¢" trimestre 7,0 5,6 479,4 2451
2¢ trimestre -6,0 -71 4111 208,6
3¢ trimestre 12,1 11,5 433,5 2221
4¢ trimestre 2,1 1,6 424.8 216,2
Semestre d’hiver (4 trim. 2009 + 1" trim. 2010) 4,8 4,0
Premier semestre 0,5 -0,7
Trois premiers trimestres 4,0 3,0
Ensemble de I’année 3,6 2,7 437,2 223,0
2011 (1)
1¢" trimestre 4.4 3,8 500,5 254,5
2° trimestre 10,8 10,4 455,5 230,3
3¢ trimestre
42 trimestre
Semestre d’hiver (4¢ trim. 2010 + 1" trim. 2011) 3,3 2,8
Premier semestre 7,4 6,8

Trois premiers trimestres
Ensemble de 'année

(1) En raison d’un probléme technique, les résultats du 1°" trimestre 2011 reposent sur un ensemble de données Iégerement réduit.

Source : Office cantonal de la statistique

MASSE SALARIALE : 2 TRIMESTRE 2011

4/6
INFORMATIONS STATISTIQUES
N° 45— AOUT 2011

StatistiqueGeneéve



GRAPHIQUES ET TABLEAU SUR L’EVOLUTION DE LA MASSE SALARIALE ET DES INDEMNITES

DE CHOMAGE VERSEES DANS LE CANTON DE GENEVE

Variation annuelle moyenne de la masse des indemnités G-07

de chomage, en termes nominaux, depuis 1996

Variation annuelle moyenne de la masse des indemnités G-08

de chémage, en termes réels, depuis 1996

En % Canton de Genéve En % Canton de Genéve
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Source : Office cantonal de la statistique / SECO Source : Office cantonal de la statistique / SECO
Variation annuelle moyenne de la masse des salaires et G-09 Variation annuelle moyenne de la masse des salaires et G-10

des indemnités de chémage, en termes nominaux, depuis 1996 (1)

des indemnités de chémage, en termes réels, depuis 1996 (1)

En % Canton de Genéve En % Canton de Genéve
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(1) En raison d'un probléme technique, les résultats du 1¢" trimestre 2011
reposent sur un ensemble de données légérement réduit.

Source : Office cantonal de la statistique / SECO
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(1) En raison d'un probléme technique, les résultats du 1¢" trimestre 2011
reposent sur un ensemble de données Iégérement réduit.

Source : Office cantonal de la statistique / SECO
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EVOLUTION DE LA MASSE DES SALAIRES ET DES INDEMNITES DE CHOMAGE VERSEES T03
DANS LE CANTON DE GENEVE, ET TAUX DE CHOMAGE, DEPUIS 2007

CHIFFRES TRIMESTRIELS, SEMESTRIELS ET ANNUELS CANTON DE GENEVE
Variation par rapport a la période correspondante de I'année précédente
En termes nominaux, en % En termes réels, en %
Indemnités Indemnités Taux de
Total Salaires de chomage Total Salaires de chémage chémage (1)
2007
1er trimestre 43 4,6 -7,7 4,4 47 -7,6 6,8
2¢ trimestre 17,2 17,8 -10,2 16,9 17,6 -10,4 6,3
3¢ trimestre 2,9 3,3 -11,8 2,8 3,1 -12,0 5,9
4¢ trimestre 57 6,1 -10,7 4,4 4,8 -11,8 6,0
Semestre d’hiver (4¢ trim. 2006 + 1° trim. 2007) 58 6,2 -7,8 5,6 5,9 -8,1 6,8
Premier semestre 10,2 10,6 -89 10,1 10,5 -9,0 6,5
Trois premiers trimestres 8,0 8,4 -9,9 7,8 8,2 -10,0 6,3
Ensemble de I’'année 7.4 7,8 -10,1 7,0 7.4 -10,4 6,3
2008
1¢" trimestre 7,5 7,8 -11,8 4,6 5,0 -14,2 5,9
2¢ trimestre 6,5 6,8 -9,6 3,6 3,9 -121 5,6
3¢ trimestre 6,8 7,0 -44 3,5 3,7 -7,3 55
4¢ trimestre 8,3 8,4 2,5 6,6 6,7 0,9 57
Semestre d’hiver (4¢ trim. 2007 + 1° trim. 2008) 6,7 7,0 -11,3 4,5 49 -13,0 5,9
Premier semestre 7,0 7,3 -10,7 4,1 4,5 -13,1 57
Trois premiers trimestres 6,9 7,2 -8,7 3,9 4,2 -11,3 5,7
Ensemble de I’année 7,3 7,5 -6,1 4,6 4,8 -8,5 5,7
2009
1e" trimestre 1,8 1,6 11,5 2,0 1,9 11,8 6,3
2¢ trimestre 6,1 57 30,8 7,0 6,6 31,8 6,6
3¢ trimestre 9,5 8,9 40,2 10,5 10,0 41,5 6,9
4¢ trimestre 3,0 2,4 36,1 2,9 24 36,1 71
Semestre d’hiver (4¢ trim. 2008 + 1 trim. 2009) 4,7 4,7 7,0 4,1 4,1 6,4 6,0
Premier semestre 3,9 3,6 21,0 4.4 41 21,5 6,5
Trois premiers trimestres 55 5,2 27,3 6,2 5,8 28,1 6,6
Ensemble de I’'année 4,9 4,5 29,6 54 4,9 30,2 6,8
2010
1e" trimestre 7,3 7,0 25,0 5,9 5,6 23,4 7.3
2¢ trimestre -5,7 -6,0 11,9 -6,7 -7 10,6 71
3¢ trimestre 11,9 12,1 35 11,3 11,5 2,9 6,8
4¢ trimestre 2,0 2,1 -25 1,5 1,6 -29 6,9
Semestre d’hiver (4° trim. 2009 + 1° trim. 2010) 5,2 4.8 30,3 4,5 4,0 29,4 7,2
Premier semestre 0,9 0,5 18,1 -0,3 -0,7 16,7 7,2
Trois premiers trimestres 4,2 4,0 12,7 3,2 3,0 1,7 71
Ensemble de I’année 3,7 3,6 8,6 2,8 2,7 7,7 7,0
2011 (2)(3)
1¢rtrimestre 4,1 4,4 -7,8 3,5 3,8 -84 6,8
2° trimestre 9,9 10,8 -28,7 9,5 10,4 -289 6,0
3¢ trimestre
42 trimestre
Semestre d’hiver (4¢ trim. 2010 + 1 trim. 2011) 3,1 3,3 -5.2 2,6 2,8 -5,6 6,8
Premier semestre 6,8 7.4 -18,3 6,2 6,8 -18,6 6,4

Trois premiers trimestres
Ensemble de 'année

(1) Total des chdémeurs inscrits durant la période sous revue rapportée a I'effectif de la population résidante active du canton, selon
le recensement de 2000.

(2) Les chiffres concernant les indemnités de chémage sont provisoires.

(3) En raison d’un probleme technique, les résultats du 1¢" trimestre 2011 reposent sur un ensemble de données légerement réduit.

Source : Office cantonal de la statistique / SECO
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